[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОРЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
05 августа 2020г.
№14

Об утверждении отчета главы
муниципального образования  Корзовского

 сельского поселения Хиславичского района

 Смоленской области о  результатах деятельности

за 2019 год и задачах на 2020год

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Корзовского  сельского поселения Хиславичского района Смоленской  области, Совет депутатов Корзовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.
Утвердить отчет о результатах деятельности главы муниципального образования, деятельности администрации Корзовского сельского поселения за 2019 год  и задачах на 2020год согласно приложению.

2.
Настоящее решение подлежит обнародованию, размещению на официальном сайте муниципального образования « Хиславичский район» Смоленской области.

3.
Решение вступает в силу после подписания.
Глава муниципального образования
Корзовского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской  области
Е.Н. Антоненков

Утвержден

Решением Совета депутатов

Корзовского  сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
От 05 августа 2020 года № 14
Отчет
Главы муниципального образования

Корзовского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области

о проделанной работе за 2019 год и задачах на 2020год

Деятельность Администрации Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области (далее - Администрация сельского поселения) в 2019 году осуществлялось в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Смоленской области, соответствии с 131 Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения.

Полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы Администрации сельского поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом  депутатов Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, проведение встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и сотрудниками Администрации, рассмотрения письменных и устных обращений.
Администрацией сельского поселения в своей ежедневной работе используются различные информационные системы.
В рамках Системы межведомственного электронного взаимодействия происходит обмен в электронном виде данными, необходимыми для оказания муниципальных услуг гражданам и организациям, между федеральными, региональными и местными органами власти.

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в рамках информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Администрация  сельского поселения запрашивает следующие сведения:

- Выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;

- Выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости;

- Кадастровые выписки на объект недвижимости;

- Кадастровые паспорта на объект недвижимого имущества.

 Специалистами Администрации в целях унификации структуры адресной информации и единообразного наименования входящих в нее элементов, а также обеспечение предоставления муниципальных услуг,  ведется Федеральная информационная адресная система (ФИАС) – единый российский государственный адресный реестр.

Для взаимодействия с гражданами Администрация продолжает работу через официальный сайт. Размещаются нормативно-правовые документы Администрации и других государственных структур, предназначенные для информирования населения. На сайте размещаются объявления, оповещения.
Администрацией поселения  издано за 2019 год нормативно-правовых актов:

- постановлений -128;

- распоряжений –97.
Представительным органом  Корзовского сельского поселения является Совет  депутатов. На сегодняшний день Совет депутатов с/п осуществляет свою работу в составе 7 депутатов, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного на заседании решения, вносят предложения, дают заключения.
Все вопросы рассматривались на открытых заседаниях Советов депутатов.

Решения Советов депутатов опубликовывались в газете «Хиславичские известия» по мере необходимости.

В состав Корзовского сельского поселения входят 22 населенных пункта (с учетом объединения). Численность населения на 01.01.2020 по данным похозяйственного учета   составила 1138 человек.
На территории поселения осуществляют свою деятельность два крупных холдинга – Брянская мясная компания «Мираторг» и «Останкино», ЗАО «Свободный труд», КФК «Шевелевых», КФК «Ивановское», действует два СДК, два ФАПа, две библиотеки, шесть объекта торговли,  остальные населенные пункты обслуживаются автомагазином РАЙПО.

Воинский учет
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» На воинском учете состоит 346 человек, из них: 9 – офицеров; 17 призывников, Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2019 год, согласованного с военным комиссариатом Хиславичского района.

Социальная сфера
Приоритетом в работе Администрации нашего поселения была и остается забота о благосостоянии жителей, —  прежде всего это:

-содержание социально- культурной сферы;

-заботы о малообеспеченных категориях граждан;

- электро - водо- и газообеспечение;

- благоустройство наших населенных пунктов;
- содержание улиц и дорог;

- строительство газопровода среднего и низкого давления для газоснабжения жилых домов д. Большие Лызки;
- работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

Для проведения мероприятий, направленных на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений, устранение обстоятельств, способствующих их совершению, сохранения и укрепления порядка и безопасности граждан в тесном контакте Администрация работает с участковым уполномоченным инспектором полиции. Под особым контролем находятся неблагополучные семьи.

Администрация сельского поселения работает с обращениями граждан.  Жителей интересуют вопросы связанные с решением бытовых проблем, социального обеспечения и социальной защиты, землепользования, водоснабжения, разрешение конфликтных ситуаций с соседями и в семье.
Администрация поселения работает в тесном контакте с центром занятости. Жители нашего поселения стоящие на учете в ГЦЗН привлекались в 2019 году на общественные работы.

Формирование, утверждение и исполнение бюджета

Первой и основной, составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о бюджете поселения. Экономическую основу  Администрации  сельского поселения в 2019 году составили, находящиеся в муниципальной собственности имущество и средства местного бюджета, которые формируются из налогов, уплаченных, в том числе населением.

Подводя итоги исполнения доходной части бюджета  в 2019 году, должен подчеркнуть, что бюджет поселения пока остается дефицитным. Это означает, что Администрация будет изыскивать источники пополнения бюджета.

Для достижения эффективного и рационального использования бюджетных средств Корзовского сельского поселения, а также с целью решения поставленных задач в отношении экономического и социального развития на местном уровне разработаны  различные муниципальные программы.

Бюджет Корзовского сельского поселения за 2019 год по доходам  исполнен на 98,5 %; план 5534,0 тыс. руб., факт 5450,6 тыс. руб.

	План
	Исполнено

в тыс. рублей
	Исполнено в

в %

	Налог на доходы физических лиц
	207,6
	195,1
	93,9

	Налог на имущество
	34,4
	25,9
	75,3

	Земельный налог
	445,7
	354,8
	79,6

	Акцизы (Дорожный фонд)
	411,9
	473,9
	115,1

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	123,1
	89,9
	73,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы
	104,7
	104,4
	99,7

	Дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2593,1
	2593,1
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	44,6
	44,6
	100,0

	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	1568,9
	1568,9
	100,0

	ИТОГО
	5534,0
	5450,6
	98,5

Благоустройство

Вопросов по благоустройству на территории сельского поселения в 2019 году  решались  в двух направлениях:

— за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета,

— через привлечение общественности, активизации инициатив жителей.

Проводились субботники по уборке территорий,  посадке деревьев.

В весенний период наводился порядок на кладбищах, которые находятся на территории поселения.

Большинство придомовых территорий вовремя были убраны от сухой листвы, регулярно обкашивалась трава.

Проведено межевание земель под мусорные контейнеры.

Пожарная безопасность

В 2019 году продолжалась работа по выполнению ряда мероприятий  на территории Корзовского сельского поселения, направленная на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения:
- организована работа по выдаче памяток населению о соблюдении мер пожарной безопасности;

-  в населенных пунктах созданы команды из жителей (Добровольной Пожарной Охраны);
- с жителями регулярно проводится инструктаж по технике пожарной безопасности, проводятся рейды с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни;

- проводятся подворные обходы во всех населенных пунктах.

Жилищно –коммунальное хозяйство
Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального комплекса являются наиболее актуальными.

Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер — наличие и состояние жилья, тепло в доме, бесперебойная работа водопровода, свет  на улице, состояние дорог, обслуживание многоквартирных домов, бани.
Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составили 3203,3 тыс. руб.
Решение, а точнее качество решения этих проблем Администрацией является важнейшей и очень сложной и проблемной задачей, решаются они в тесном взаимодействии с  МУП «Жилкомсервис».

Водоснабжение

Водоснабжение населения  является важной составляющей. Для обеспечения водой на территории поселения имеется 10 водонапорных башен, 10 колодцев.
В целях улучшения функционирования системы водоснабжения д. Корзово в 2019 году разработана  Проектная документация по реконструкции сетей водопровода с бурением скважины в д. Корзово Хиславичского района Смоленской области. Проектная документация разработана в рамках Национального проекта «Чистая вода», расходы на разработку проектной документации составили 800,0 тыс. руб.
Дорожный фонд

 Не все дороги, ведущие в поселение, находятся в удовлетворительном состоянии, поэтому в поселении ведется постоянная работа по улучшению состояния дорог.
Ежегодно Администрация поселения заключает договоры с Хиславичским филиалом СОГБУ «Смоленскавтодор», имеющей специализированную технику на проведение планировки проезжей части автогрейдером.  Кроме этого проводилась расчистка снега, окашивание обочин,  дорог, ремонтные работы.
1. Ремонт по ул. Озерной д. Корзово протяженностью 140 м;

2. Ремонт по ул. Молодежная, пер. Луговой д. Корзово протяженностью 230 м;

3. Ремонт дороги в д. Лобановка, протяженностью 160м.
Конечно хотелось бы иметь во всех населенных пунктах хорошие дороги, но пока мы вынуждены латать то, что имеем, потому что еще очень много дорог грунтовых, которые очень быстро выходят из строя. И в весенний или осенний период по ним часто проблематично проехать и жителям, и скорой помощи и другим транспортным средствам.

Культура

Важная роль отводится органами местного самоуправления сфере культуры и организации досуга.

Сельские клубы и библиотеки остаются неотъемлемой и едва ли не самой значимой частью социальной структуры сельского поселения, общественной жизни местных жителей, способствующих сохранению историко - культурного наследия России.

В течении года Администрация сельского поселения вместе с работниками культуры проводили различные мероприятия и участвовали в районных смотрах и конкурсах. Совместно проводили день деревни, где были отмечены юбиляры, долгожители и мн. др.
В планах на 2020 год:

1. Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.

2. Реализация проекта «Чистая вода».

3. Ввод в эксплуатацию газопровода в д. Большие Лызки.

4. Продолжить работы по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
5. Установка детской площадки в д. Большие Лызки.
6. Постановка на учет земель и бесхозяйных и невостребованных объектов водоснабжения.
7. Установка контейнерных площадок в населенных пунктах поселения.
8. Ремонт памятника в д. Корзово, Д. Упино.

9. Спил аварийных деревьев в населенных пунктах.

10.  Проведение анализа воды.

11.  Опашка деревень в осенне-весенний период.
12. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения о платежной дисциплине, как налогов, так и оплаты коммунальных услуг.

13. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.